 Se aplica una regla de tres para determinar en qué momento (lineal) del

período se obtendría un flujo similar a la diferencia anterior.

((10616,21*12/18897,69=6,7 meses.

  El período de recuperación en el ejercicio es 3 años 6,7 meses

6.7.19 Análisis de Sensibilidad.

El análisis de sensibilidad se la realizó e diferentes escenarios como se puede

observar en el Cuadro Nº se aplicó un incremento del 10% a los beneficiarios y

podemos ver que el VAN es mayor a cero por lo tanto se acepta el proyecto, y  la

TIR  está dentro del rango aceptable, ahora aplicando una disminución del 10% a los

beneficiarios el VAN  es menor a cero y la TIR  es inferior a la tasa de descuento por

la tanto el proyecto se rechazaría.

Por otro lado incrementando un 5% a los costos de operación el VAN es superior a

cero y la TIR es igual a la tasa de descuento por lo que se acepta el proyecto,

tomando en cuenta que es un proyecto social no se obtiene ganancias económicas

altas. En cambio disminuyendo un 5% a los costos de operación el VAN se mantiene

mayor a cero y la TIR mayor a la tasa de descuento a lo que se  deduce que el

proyecto es viable.

Cuadro Nº 51

Análisis de Sensibilidad

INCREMENTO/DISMINUCIÓN

% VAN TIR

BENEFICIARIOS 10 10062 18%

BENEFICIARIOS -10% -6921 8%

COSTOS DE OPERACIÓN 5% 114 12%

OSTOS DE OPERACIÓN -5% 1720 13%

   Elaborado por: La Autora

147

El Análisis de sensibilidad se lo puede observar más detalladamente en el (Anexo

Nº 3)

6.8 ADMINISTRACIÓN DE LA PROPUESTA

La administración de la propuesta estará a cargo de las siguientes personas:

Cuadro N 52

Administración de la Propuesta

NOMBRE CARGO FUNCIÓN

Ing. Irene Montachana Directora del Dpto. de

Desarrollo Económico

Local

Verificar el avance de la

propuesta

Ing. Danny Valle Director del Dpto. de

Planificación

Coordinar el diseño y

planificación de la

propuesta

Dora Cortés Investigadora Diseñar la propuesta